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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je analýza podpor zemědělským podnikům při čerpáním

dotací z fondů EU a národních zdrojů. V úvodní části této práce podávám přehled vývoje

společné zemědělské politiky, další část bude věnována hospodářské politice ČR po roce

1989 a následně po vstupu do EU v roce 2004. V těchto období došlo k podstatným

změnám v zemědělské politice ČR. Záměrem bude nastínit systém čerpání těchto dotací,

které zaostalé nově vzniklé farmy, zemědělské podniky, družstva tolik potřebují. V práci

jsou dále analyzovány možnosti finančních podpor v období před vstupem a po vstupu

ČR do EU. V praktické části je analyzován zpracovaný projekt rozvoje zemědělského

podniku z pohledu možností jeho realizace spolufinancováním z fondů EU a národních

zdrojů, vyhodnoceny ekonomické výsledky v závislosti na výši přiznané dotace.

Klíčová slova:

Zemědělský podnik, zemědělská politika, dotace, fondy, národní zdroje.

Abstract:

The theme of this Bachelor thesis is an analysis of aid to agricultural undertakings in

drawing subsidies from EU funds and national resources. In the introductory part of this

work I offer an overview of the development of the common agricultural policy, the next

part will be devoted to the economic policy of the CZECH REPUBLIC after 1989 and

subsequently after the entry into the EU in 2004. In these periods there are substantial

changes in the agricultural policy of the CZECH REPUBLIC. The intention will be

outlining the system of drawing these subsidies, which retarded the newly established

farms, agricultural enterprises, cooperatives need. In the work are further analysed the

options of the financial support in the period before and after the entry into force of the

CZECH REPUBLIC into the EU. In the practical part is analyzed, a processed farm

development project from the perspective of the possible implementation of co-financing

from EU funds and national resources, evaluated the economic results, depending on the

amount of granted subsidies.
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Obsah
1. Úvod a cíl práce.............................................................................................................8

1.1 Úvod........................................................................................................................8

1.2 Definice cílů bakalářské práce.................................................................................9

2. Metodologie .................................................................................................................10

3. Teoretická část ............................................................................................................11

3.1 Společná zemědělská politika (SZP) .......................................................................11

3.1.1 Vznik Společné zemědělské politiky.............................................................................12

3.1.2 Reformy Společné zemědělské politiky.........................................................................13

3.1.3 Současná Společná zemědělská politika EU ..................................................................16

3.2 Zemědělství v České republice................................................................................17

3.2.1 Změny v oblasti zemědělství a venkova po roce 1989....................................................17

3.2.2 Vstup České republiky do EU.......................................................................................19

3.2.3 Možnosti ČR v čerpání z fondů EU a národních zdrojů .................................................21

3.2.4 Dotační politika ČR v oblasti zemědělství a venkova od roku 1989-2006.......................23

3.2.5 Dotační politika ČR v oblasti zemědělství a venkova v období let 2007-2013 ................25

4. Praktická část ..............................................................................................................29

4.1 Úvod do praktické část...........................................................................................29

4.2 Charakteristika Zemědělského podniku ..................................................................30

4.2.1 Výrobní struktura Zemědělského podniku.....................................................................30

4.2.2 Financování Zemědělského podniku .............................................................................30

4.2.3 Dotace získané na základě Jednotné žádosti ..................................................................31

4.2.4 SWOT analýza ZP........................................................................................................33

4.3 Projekt...................................................................................................................34

4.3.1 Název projektu .............................................................................................................34

4.3.2 Žadatel .........................................................................................................................34

4.3.3 Popis projektu ..............................................................................................................35

4.3.4 Časový harmonogram realizace projektu.......................................................................36

4.3.5 Technické řešení projektu .............................................................................................37

4.3.6 Kritéria hodnocení projektu ..........................................................................................37

4.3.7 Výsledek projektu.........................................................................................................37

4.3.8 Rozpočet projektu.........................................................................................................38

4.3.9 Výpočet způsobilých a nezpůsobilých výdajů projektu dle metodiky .............................39

4.4 Financování projektu .............................................................................................42

4.4.1 Varianta 1. – čerpání dotace 50 % způsobilých výdajů...................................................45

4.4.2 Varianta 2. – čerpání dotace 35 % způsobilých výdajů...................................................53

5. Závěr a doporučení .....................................................................................................58

8

1. Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

České zemědělství má za sebou stoletími prověřovanou tradici, která nejenže zaručovala

kýženou soběstačnost národa v základních potravinách, ale i tento středoevropský kout

světa proslavila v zahraničí. V agrárním sektoru se dlouhodobě uplatňují především

komodity: mléko, živá zvířata, obiloviny, cukr a slad.

V dnešní době zemědělství již neslouží jen k produkci potravin, ale bere na sebe i důležité

společenské a ekologické funkce. V rámci čerpání evropských i národních dotací jsou

zemědělci motivováni nejen k tomu, jak dobře sklidit, ale také jak využít půdu jiným

způsobem, začít přemýšlet jinak a hledat další alternativy příjmu. Diverzifikace

zemědělských činností a optimalizace hospodaření je tedy jednou z nejdůležitějších

součástí změn, které již od roku 1989 probíhají.

České zemědělství má sice velmi kvalitní zemědělskou produkci, ale stále se nachází v

problémech a chybějící reformy to jen stupňují. Přestože jeho podíl na HDP je nízký,

agrární sektor patří k odvětvím, které čerpá nejvíce dotací.
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1.2 Definice cílů bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části se seznámit a porozumět problematice

strukturální politiky Evropské unie. V úvodu se zaměřím na vznik a vývoj společné

zemědělské politiky. Další část bude věnována průběhu polistopadového vývoje

zemědělského sektoru v České republice. Od roku 1989 došlo k zásadním změnám jak ve

struktuře podnikání zemědělských podniků, farem, zemědělců, tak i v jejich myšlení. Také

česká společnost již přestává být lhostejná k životnímu prostředí. Například bioprodukty

jsou dnes velký trend a zajímá stále větší část populace. Neustále se zvyšující zájem o

zdravý životní styl nese s sebou také poptávku po kvalitních potravinách. Velmi oblíbené

se stávají farmářské trhy, které umožňují spotřebitelům vybírat si z vysoce kvalitních

produktů domácího zemědělství.

Možnosti čerpání finančních zdrojů na podporu zemědělství je další částí této práce.

Kombinací národních zdrojů a dotační příležitosti z Evropské unie má české zemědělství

velkou šanci a naději na rychlé uzdravení. Nárok na evropské peníze má však přísná

kritéria. Bude zde poukázáno také na podmínky získání těchto zdrojů z EU.

Praktická část je věnována analýze projektu dalšího rozvoje současného zemědělsky

hospodařícího podniku a to z pohledu, kdy čerpá finanční prostředky z národních zdrojů a

EU. Výchozí stav zemědělského podniku je vyhodnocen SWOT analýzou, která má

pomoci určit problémy nebo naopak možnosti dalších příležitostí. Plán rozvoje

zemědělského podniku v oblasti agroturistiky, je v souladu s poznatky uvedenými

v analýze. Záměrem je zjistit optimální strukturu zdrojů financování, aby bylo možné daný

projekt realizovat.
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2. Metodologie
Základní metodou pro získávání informací v teoretické části bylo studium odborné

literatury. Veškeré informace byly čerpány z knih, studiem statistických dokumentů,

brožur a internetových zdrojů. Teoretická část této bakalářské práce je přehledem

nejdůležitějších informací v polistopadovém vývoji agrárního sektoru v ČR a vývoji

dotačních možností. Praktická část je zaměřena na čerpání dotací provozu zemědělského

podniku, jeho investiční možnosti, zpracování projektu na základě pravidel a požadavků

EU.
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3. Teoretická část

3.1 Společná zemědělská politika

Pokud mým stěžejním tématem je také finanční podpora z fondů Evropské Unie (dále EU),

pak by část této bakalářské práce měla být věnována právě počátku vzniku a vývoje

Společné zemědělské politiky (dále SZP), která je jednou z nejdůležitějších politik EU.

Společná zemědělská politika je nejstarší a nejvíce kontroverzní politikou Evropského

společenství. Je založena na zásadě společného zemědělského trhu, který zajišťuje volný

pohyb zemědělských výrobků v rámci EU. Její významná úloha spočívá v zajištění

základních potřeb člověka, tj. dostatek potravin. Po 2. světové válce se Evropa ocitla

v krizi, potravinová nedostatečnost a zničená infrastruktura vedly k úvaze integrovat

zemědělský trh, založit společnou zemědělskou politiku.

SPZ tedy chápeme jako jednotný trh se zemědělskými produkty, který je řízen Evropskou

komisí.


[…]

Odpisy celkem 243 161
Zdroj: vlastní výpočty
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Tabulka č. 17: Varianta 2. – Dotace 35 %, použití rovnoměrných odpisů

Příjmy 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ubytování 360 820 910 910 910 910
půjčovné 290 330 360 360 360 360
Příjmy celkem 0 650 1 150 1 270 1 270 1 270 1 270

Výdaje
materiál + energie 110 210 210 210 210 210
služby 70 150 150 150 150 150
osobní náklady 70 140 140 140 140 140
pojištění, daně 10 20 20 20 20 20
provozní výdaje celkem 0 260 520 520 520 520 520
výdaje na projekt 195
úrok z úvěru 67 433 341 300 260 222 181
Výdaje celkem 67 888 861 820 780 742 701
Nepeněžní operace - odpisy DHM 0 166 335 336 309 310 93
Výdaje po úpravě o nepen.operace 67 1 054 1 196 1 156 1 089 1 052 794

Rozdíl příjmů a výdajů - základ daně -67 -404 -46 114 181 218 476
odečet daňové ztráty -23 -60 -318
DPFO 0 0 0 0 0 0 0

zdroje financování projektu
Čistý zisk -67 -404 -46 114 181 218 476
ZP,SP -42 -42 -42 -42 -46 -52 -102
odpisy 0 166 335 336 309 310 93
Celkem -109 -280 247 408 444 476 467
vlastní zdroje 1 000 - 333 na projekt 702
splátka úvěru 0 -225 -450 -450 -450 -450 -350
zůstatek zdrojů 593 -505 -203 -42 -6 26 117
Zůstatek zdrojů kumulovaně 88 -115 -157 -163 -137 -20
Zdroj: vlastní výpočty
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Tabulka č. 18: Varianta 2. – Dotace 35 %, použití zrychlených odpisů

Příjmy 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ubytování 360 820 910 910 910 910
půjčovné 290 330 360 360 360 360
Příjmy celkem 0 650 1 150 1 270 1 270 1 270 1 270

Výdaje
Materiál + energie 110 210 210 210 210 210
Služby 70 150 150 150 150 150
Osobní náklady 70 140 140 140 140 140
Pojištění, daně 10 20 20 20 20 20
Provozní výdaje celkem 0 260 520 520 520 520 520
Výdaje na projekt 195
Úrok z úvěru 67 433 341 300 260 222 181
Výdaje celkem 67 888 861 820 780 742 701
Nepeněžní operace - odpisy DHM 0 308 533 408 325 243 161
Výdaje po úpravě o nepen.operace 67 1 196 1 394 1 228 1 105 985 862

Rozdíl příjmů a výdajů - základ daně -67 -546 -244 42 165 285 408
odečet daňové ztráty 0 0 0 0 -7 -127 -250
DPFO 0 0 0 0 0 0 0

zdroje financování projektu
Čistý zisk -67 -546 -244 42 165 285 408
ZP,SP -42 -42 -42 -42 -44 -62 -79
odpisy 0 308 533 408 325 243 161
Celkem -109 -280 247 408 446 466 490
vlastní zdroje 1 000 - 333 na projekt 702
splátka úvěru 0 -225 -450 -450 -450 -450 -350
zůstatek zdrojů 593 -505 -203 -42 -4 16 140
Zůstatek zdrojů kumulovaně 88 -115 -157 -161 -145 -5
Zdroj: vlastní výpočty

V této variantě, tj. čerpání dotace ve výši 35 % způsobilých výdajů ve výši 1 782 tis. Kč,

čerpání investičního úvěru 3 800 tis. Kč za jinak stejných podmínek jako ve Variantě 1.,

zvýšení odpisů vlivem snížení dotace by se ZP potýkal až do r. 2018 s nedostatkem zdrojů.

Až v r. 2019 by se dostal do kladných hodnot. Financování projektu by bylo velmi napjaté

a pokud není možnost nevýšit vlastní zdroje, bylo by nutné dotovat financování z jiných
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zdrojů. Nelze očekávat, že jednání s bankou ohledně profinancování projektu by bylo

úspěšné.

Hodnocení použití rovnoměrných či zrychlených odpisů není v této variantě relevantní, ani

při použití rovnoměrných odpisů nevyužije ZP nakumulované ztráty minulých let.

Částečná rezerva v platbách zdravotního a sociálního pojištění popsaná ve Variantě 1. neo-

vlivní významně zdroje financování projektu.

5 Závěr – doporučení
V souladu s cílem této bakalářské práce bylo provedeno srovnání dvou variant možného

profinancování projektu. Výstupem je doporučení použitelné varianty.

Z vyhodnocení ekonomických ukazatelů vyplývá, že Varianta 1. vychází z pohledu

efektivnosti hospodářské činnosti příznivě – vykazuje přiměřenou míru rentability i

návratnosti. Je vysoká pravděpodobnost, že ZP úvěry, potřebné k realizování projektu,

získá a současně bude schopen vzniklým závazkům dostát.

V případě Varianty 2. zjišťujeme, že se neúměrně prodlužuje doba návratnosti a na

profinancování projektu by bylo nutno dlouhodobě používat finanční zdroje, jejichž výše

převyšuje možnosti ZP. Ke stejnému závěru by zcela jistě dospěla i banka, z čehož plyne

minimální pravděpodobnost poskytnutí úvěrů.

Přes vyšší riziko možného neposkytnutí doporučuji:

Žádat o dotaci na projekt v maximální možné míře, tj. 50 % způsobilých výdajů.

V případě přiznání dotace použít variantu odpisování dlouhodobého majetku zrychlenými

odpisy.

Jednat s bankou o možnosti čerpat na řešení časového nesouladu mezi potřebou hradit vý-

daje projektu a čerpáním dotace též investiční úvěr.

V případě, že dotace nebude přiznána, od projektu odstoupit.
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