Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví

Autor práce: Štěpánka BÁRTOVÁ

Název práce: PODNIK A JEHO PODPORA V KONTEXTU EVROPSKÉ INTEGRACE

Oponent práce: Ing. Iva Klementová, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 66

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Po formální stránce práce vytváří velmi dobrý dojem. Jazyková úroveň, přesnost formulací a práce s odborným jazykem jsou na vysoké úrovni. Struktura práce je logická a systémová. Práce poskytuje ucelený přehled, množství citovaných materiálů svědčí o svědomitém přístupu autorky k danému tématu. Informace jsou chronologicky řazeny. Dle mého názoru byl cíl práce vhodně zvolen a naplněn. Jediné, co lze vytknout je, že autorka se v závěru více nevěnovala hodnocení výsledků z praktické části. Nicméně tento drobný nedostatek nemá vliv na vysokou kvalitu předložené práce.

Otázky k obhajobě:

- 1) Domníváte se, že pro rozvoj malého a středního podnikání ve venkovských oblastech jsou evropské dotace nezbytnou podmínkou?
- 2) Má poskytnutí dotace vliv na možnost získání úvěru ?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji –nedoporučuji k obhajobě

Datum 25.5.2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Osobní vklad je zřejmý v celé praktické části (kapitola 4). Zvláště významnou je část 4.4 financování projektu. Osobní vklad je také zřejmý v kapitole 3.1 věnované společné zemědělské politice a kapitole 3.2., která je zaměřena na problematiku zemědělství v ČR. 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 66

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností